ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-YT                 Đức Phổ, ngày      tháng  9  năm 2021
V/v triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trong tình hình

cấp bách hiện nay

   Kính gửi:

        - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã;

        - Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh, Phổ Quang;

                   - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 4552/UBND-KGVX ngày 07/9/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trong tình hình cấp bách hiện nay, Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị y tế trên địa bàn thị xã:

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường triển khai quyết liệt các

hoạt động giám sát tại cộng đồng, giám sát dựa vào sự kiện, giám sát y tế chặt

chẽ đối với những người đi/về từ vùng dịch, công nhân đang làm việc tại các

khu công nghiệp về địa phương, giám sát những người có triệu chứng nghi ngờ

mắc bệnh.

- Kịp thời tham mưu, đề xuất với Trung tâm Chỉ huy thị xã chỉ đạo các

biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả, phù hợp với diễn biến dịch tại các địa

phương và trên địa bàn thị xã.

2. Đối với ngư dân ở các vùng biển khi cập bờ tại các cảng cá, các bến,

vũng neo đậu, Đồn Biên phòng Sa Huỳnh và Phổ Quang chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện:

- Đối với những phương tiện đi đánh bắt thủy sản có lắp đặt thiết bị giám

sát hành trình, kiểm soát được từ lúc rời cảng đến khi về không tiếp xúc với

vùng dịch, lấy mẫu xét nghiệm, nếu kết quả xét nghiệm PCR âm tính thì giải

quyết lên bờ bình thường, chi phí xét nghiệm từ ngân sách nhà nước.

- Đối với những phương tiện đi đánh bắt xa bờ đã đến các địa phương

trong cả nước đang có dịch, khi trở về thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi buộc xét

nghiệm PCR, nếu âm tính thì cách ly tập trung, ngân sách nhà nước trả kinh phí;

nếu dương tính thì tổ chức điều trị bệnh.

- Những phương tiện ngư dân đi đánh bắt xa bờ nhưng tắt thiết bị giám sát

hành trình hoặc thiết bị giám sát hành trình không hoạt động (dưới bất cứ hình

2

thức nào) trốn tránh sự kiểm soát khi về thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi tổ

chức xét nghiệm, cách ly tập trung và người đi cách ly tự trả chi phí.

Giao UBND các xã, phường, nhất là các xã, phường ven biển thông báo

đến ngư dân về quy định nêu trên để ngư dân biết và thực hiện.

3. Giao Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Giáo dục

và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, các cơ

quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường lập danh sách ưu tiên tiêm vắc

xin phòng Covid-19 cho đội ngũ giáo viên trên địa bàn khi tỉnh phân bổ vắc-xin

cho thị xã. Giám đốc Trung tâm Y tế và Chủ tịch UBND các xã, phường chịu

trách nhiệm trước cấp thẩm quyền nếu phân bổ không đúng đối tượng.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo

dục thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nhiệm

vụ đầu năm học 2021-2022, theo nội dung Công văn số 1515/SGDĐT-VP ngày

07/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Công an thị xã

và chính quyền địa phương căn cứ Quyết định số 1358/QĐ-UBND ngày

06/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh để hướng dẫn, hỗ trợ đơn vị thi công tổ chức

thực hiện việc duy tu, bảo dưỡng các tuyến Quốc lộ trên địa bàn thị xã (khi có sự

cho phép của Sở giao thông vận tải); đồng thời, giám sát chặt chẽ và tuân thủ

các qui định về phòng, chống dịch.

6. Đồn Biên phòng Sa Huỳnh và Phổ Quang:

- Ưu tiên bố trí lực lượng để kiểm soát phòng, chống dịch đối với ngư dân

đánh bắt tại các vùng biển khi về địa phương.

- Tích cực phối hợp với lực lượng Công an và chính quyền địa phương

kiên quyết xử lý đối với các trường hợp cố tình không chấp hành quy định

phòng, chống dịch trong phạm vi, trách nhiệm quản lý.

7. Phòng Kinh tế, UBND các xã, phường đảm bảo lưu thông hàng hóa,

lương thực, thực phẩm thiết yếu phục vụ Nhân dân trên địa bàn kịp thời, hiệu

quả.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể

thao, UBND các xã, phường khẩn trương tổ chức kiểm tra, rà soát, kịp thời sửa

chữa hệ thống đài truyền thanh cấp xã để thông tin kịp thời về tình hình dịch

bệnh đến Nhân dân (nếu có khó khăn, vướng mắc thì đề xuất cấp thẩm quyền).

9. Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Quản lý đô thị, Y tế, Công an

thị xã và UBND xã Phổ Châu tích cực phối hợp với Công an tỉnh khẩn trương

khảo sát (về diện tích; các vấn đề liên quan đến quản lý, sử dụng đất…) để đề

xuất UBND thị xã hỗ trợ, tạo điều kiện cho Công an tỉnh thuê, sử dụng mặt bằng

để nâng cấp chốt kiểm tra y tế tại Đèo Bình Đê.

10. Công an thị xã chủ động phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan, đơn

vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND thị xã quyết định phong tỏa, giãn cách

3

xã hội khi có ca F0 ngoài cộng đồng trên địa bàn các xã, phường (nếu có) và nếu

phong tỏa quá 14 ngày trở lên phải tham mưu để báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh

để xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Chánh, Phó Văn phòng;
- Lưu: VT.

Vũ Minh Tâm

		2021-09-08T17:06:44+0700

		2021-09-08T17:10:06+0700

		2021-09-08T17:10:06+0700

		2021-09-08T17:10:06+0700